Seguradoras do Seguro DPVAT, o que o tornou merecedor de parte da 
indenização que ora pleiteia. 

Em 21 de junho de 2018, após encaminhar pedido de indenização 

por invalidez perante uma das seguradoras participantes do consórcio DPVAT, 
o Autor recebeu a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 
setenta e cinco centavos). Assim, resta uma diferença de até R$ 12.656,25 (doze 

mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) a que o Autor 
faz jus, conforme resultado da perícia médica a ser realizada durante o curso 
desta ação, o que se demonstrará pelos fundamentos jurídicos que se seguem. 

II  

DO DIREITO 
DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º (DPVAT) compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente” 

Desse mandamento legal extrai-se que, sempre que ocorrer um 
acidente envolvendo veículos do qual resultem danos pessoais tais quais os 
descritos pela norma em comento, nasce, paralelamente, a responsabilidade